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Notat om Afrapportering af tematisk velfærdskontrol i 78 minkbesætninger besøgt i efteråret 
2010. 
 
Fødevarestyrelsens Veterinærrejsehold har i 2010 foretaget dyrevelfærdskontrol i 78 minkbesætninger 
fordelt over hele landet.  
 
Kontrollen blev gennemført som opfølgning på en kontrolkampagne i 138 minkbesætniger kontrolleret 
af VRH i 2009, hvor VRH konstaterede at mange minkbesætninger ikke overholdt dyrevelfærdsreglerne. 
 
Kontrollen i 2010 er gennemført som en ordinær dyrevelfærdskontrol og alle regler vedrørende dyrevel-
færd er kontrolleret, og samtidigt har VRH fulgt op på overtrædelser konstateret ved tidligere kontroller i 
besætningerne. 
 
VRH har risikoudpeget besætningerne til kontrol efter følgende kriterier: 

• Besætninger kontrolleret af VRH i 2009 og hvor der er konstateret overtrædelser af regler vedrø-
rende pasning, husning og tilsyn med syge og tilskadekomne dyr. 

• Besætninger kontrolleret af VRH i 2009 og hvor regler med direkte betydning for dyrenes vel-
færd blev konstateret overtrådt, f.eks. regler vedrørende tildeling af stimuli, halmtildeling, 
burstørrelse, redekasse størrelse, mangelfuld fodring eller vanding, samt dårligt vedligeholdte el-
ler rengjorte anlæg. 

• Besætninger kontrolleret af VRH i 2009 og hvor der blev konstateret overtrædelser af regler ved-
rørende medicinanvendelsen, og manglende eller mangelfulde optegnelser. 

 
Kontrollen gennemført af VRH erstattede den kontrol de pågældende besætninger skulle have haft i 
2010 af Plantedirektoratet.  
 
Alle kontrolbesøg er gennemført uanmeldt, enkelte kontroller kan dog være varslet indenfor 48 timer, 
når det har været vanskeligt at træffe den besætningsansvarlige hjemme. 
 
Resultatet af kontrollen. 
 
42 besætninger blev kontrolleret uden anmærkninger. 
 
I 36 besætninger (46 %) blev der konstateret overtrædelser af reglerne, hvor der i 32 besætninger er kon-
stateret overtrædelser af dyrevelfærdsreglerne (41%) og i 12 besætninger konstateret overtrædelse af 
regler vedrørende husning og hegning af mink (15%). 
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Veterinærejseholdet har politianmeldt 10 besætninger for overtrædelser af dyrevelfærdsreglerne, 9 be-
sætninger har fået påbud om afhjælpning af forhold vedr. dyrevelfærden jf. Dyreværnslovens § 24 b, og 
i 18 besætninger er der givet indskærpelser vedrørende manglende overholdelse af dyrevelfærdsreglerne. 
4 besætninger har fået bøder for overtrædelse af lovgivningen om anvendelse af veterinære lægemidler. 
 
I tabel 1 ses en samlet oversigt over konstaterede overtrædelser vedrørende dyrevelfærd. 
 
Tjekliste punkt Emne PA Påbud Indskærp. 
4 Behandles dyr forsvarligt 1 1  
5 Syge og tilskadekomne dyr, passende behand-

ling  
1 1 2 

6 Aflivning eller tilkald af dyrlæge til syge dyr 1 1 1 
8 Isolering af syge dyr 1 1 2 
11 Årligt dyrlæge tilsyn  1  
14 Skånsom Indfangning    1 
16 Indfangning undslupne dyr, opsyn fælder  1  
22 Overvågning af dyr aflivet med CO gas   3 
24 Afkøling og filtrering af udstødningsgas ved 

aflivning 
  1 

36 Rum/ udstyr skarpe kanter og fremspring   1 
40 Mulighed for tilsyn af dyr  1  
42 Bure forsvarlig stand 1   
56 Regelmæssig rengøring af bure 1   
57 Rene bure med dyr 2 1 1 
67 Fodring med hygiejnisk, og nærende foder   2 
85 Daglige optegnelser 3 1  
86  Optegnelser gemmes i 3 år 3   
87 Optegnelser over medicin opbevares 5 år 1   
88 Stimuli, halm+ rør el. hylde 4 4 4 
89 Isoleret redekasse   1 
90 Redekasse størrelse og indretning 4 5 5 
92 Halm på redekasse 1 2 9 
104 Tilgængeligt gulvareal i bure   1 
Tabel 1. 
 
Sanktionering af fundne overtrædelser. 
Politianmeldelse. 
Der er ved kontrollen ikke fundet dyr, der har været udsat for groft uforsvarlig behandling efter Dyre-
værnsloven. 
 
De ved kontrollen politianmeldte besætninger er alle anmeldt pga. gentagen overtrædelse af et forhold, 
og hvor der ikke er sket forbedringer siden kontrollen i 2009. 
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F.eks. er en besætning politianmeldt for ikke at føre daglig optegnelser over dødsfald i besætningen, 
hvor samme forhold blev indskærpet ved kontrollen i 2009, og hvor der ved kontrollen i 2010 stadigt ik-
ke føres optegnelser over disse. 
 
En anden besætning er politianmeldt for at behandle mink med bidskader uforsvarligt ved ikke at få dis-
se mink behandlet og isoleret fra andre mink. Ved kontrollen i 2009 blev lignende forhold indskærpet. 
 
Påbud.  
I besætninger, hvor det er vurderet, at dyr behandles uforsvarligt og hvor det skønnes nødvendigt at 
overholdelsen af en dyrevelfærdsregel kontrolleres igen, er besætningsejeren påbudt konkrete tiltag for 
at sikre, at dyrene behandles forsvarligt og forholdet rettes.  
 
I besætninger, hvor overholdelsen af en given regel blev indskærpet ved kontrollen i 2009, og hvor den-
ne regel fortsat overtrædes men hvor der er sket tydelige forbedringer, er der også givet påbud om kon-
krete tiltag for, at sikre, at dyrenes behandles forsvarligt og forholdet rettes.  
 
F.eks. er en besætning, hvor ingen af dyrene i 2009 havde adgang til stimuli i form af rør eller hylder, og 
hvor der i 2010 kun er et mindre antal dyr uden adgang til stimuli, givet et påbud der sikrer, at alle dyr 
har adgang til passende stimuli. 
 
Alle påbud, der er givet ved kontrollen, kontrolleres efterkommet enten ved en opfølgende fysisk kontrol 
i besætningen eller på anden vis.    
 
Bøder. 
Ved overtrædelser af reglerne vedrørende medicinanvendelsen i besætningerne, er forholdene sanktione-
ret med en administrativ bøde i størrelsesroden 3000-6000 kr. pr forhold, afhængig af besætningsstørrel-
sen. 
 
Indskærpelser.  
Forhold, der vurderes at have været til væsentlig ulempe for dyrene, og hvor det skønnes, at reglerne 
umiddelbart kan overholdes af besætningsejeren eller hvor forholdet kan rettes straks, er indskærpet. 
 
F.eks. er forhold, hvor der i et mindre antal redekasser ikke er tilstrækkeligt gulvareal til rådighed for al-
le dyrene, eller hvor der i dele af farmen mangler adgang til et rør eller en hylde for alle mink, indskær-
pet. Ved flytning af nogle dyr, eller ved tildeling af et antal rør, kan disse forhold efterkommes umiddel-
bart. 
 
Konklusion. 
VRH fandt ved kontrollen i 2010 at der stadigt er et alt for stort antal af de kontrollerede besætninger, 
der ikke over holder reglerne vedrørende dyrevelfærd hos pelsdyr.  
 
I 41 % af alle kontrollerede minkbesætninger overtrædes dyrevelfærdsreglerne.  
 
Alle pelsdyravlere viste, at de i 2010 ville blive kontrolleret af myndighederne, og mange af de kontrol-
lere besætninger er gennemgået af deres egen brancheorganisation i løbet 2010, ved det såkaldte farm-
tjek. 
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Det er især regler vedrørende minkenes pladskrav, adgang til stimuli og adgang til halm, der volder pro-
blemer. 
 
Disse regler er af stor betydning for dyrenes velfærd og trivsel, da mink ikke har andre muligheder for 
beskæftigelse og motion end det der er til rådighed i deres bure. Ved kontrollen i 2009, var det de sam-
me regler der voldte problemer.  
 
Det skal dog påpeges, at VRH ved kontrollen i 2010 kun fandt meget få dyr med alvorlige skader og 
bidsår, og at ingen dyr blev vurderet behandlet groft uforsvarligt.  
 
Det er VRH’s erfaring, at mange besætninger nu har stor fokus på håndteringen af dyr med bidskader og 
får disse behandlet eller aflivet i tide. 
 
Det er ligeledes VRH’s erfaring, at der i mange besætninger er sket tydelige forbedringer, selv om alle 
forhold stadigt ikke er i orden. F.eks. er der i flere farme konstateret, at man har nedsat antallet af avls-
dyr i 2010, for at undgå en mulig overbelægning, og herved har undgået at skulle holde mink i burene el-
ler i redekasser, der ikke var store nok. 
 
VRH vil forsat have fokus på minkproduktionen og vi vil orientere relevante brancher, myndigheder og 
andre organisationer om vores erfaringer og fund ved kontrolkampagnen i minkbesætninger i 2009 og 
2010. 
 
  
 
 


